
COPIA

N. Gen.le 233           del 27/03/2020

N. di Settore 83 del 27/03/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto nella vasca 
di accumulo dell’ex discarica per r.s.u. di contrada Spiga. Liquidazione fattura prelievo mese 
di Febbraio 2020 alla TECH Servizi srl. CIG: Z6429AFA2C

Visto  i l  D.Lgs .  n .  267/2000,  come modif icato  ed  in tegrato  dal  d .Lgs.  n .  126/2014 ,  ed in  
par t ico lare g l i  ar t ico l i  183 ,  comma 5  e  184 ;
Visto  i l  D.Lgs .  n .  118/2011 ed in  par t ico lare i  punti  6  e  9 .1  del  pr inc ipio  contabi le  app licato  
de l la  contabil i tà  f inanziar ia  (a l l .  4 /2) ;
Visto  i l  v igen te Regolamento di  Contab il i tà ;
Visto la  Determina n° 45  del  12 .12 .2019,   d i  confer imento del l ' incar ico d i  Responsabi le  del  
Responsabile  del  3° Set tore,  nonché  de l la  P.O  dal  01 .01 .2020 al  31.12.2020 a l l ' arch.  Lucio 
Puleo;  
Visto i l  Decreto del  13  d icembre  2019  (pubbl icato sul la Gazzet ta Uff ic iale n.  295 in data 
17 dicembre 2019) , con i l  quale è s tato prorogato al 31 marzo 2020 i l  termine per 
l 'approvaz ione del bi lanc io di previs ione f inanziar io per i l  per iodo 2020-2022;
Visti :

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di previsione non è 
stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una gest ione p rovvisor ia  
nei  l imit i  de i  corr ispondent i  s tanziamenti  d i  spesa del l 'u l t imo  b i lancio approvato  per 
l 'eserc izio  cui  si  r iferisce  la  gest ione  provv isoria”; ,  

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 118/2011: 
“La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, 
imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
- La  de l iberazione di  Consig l io  Comunale  n .  32  in  da ta   26 .06 .2019,  esecu tiva a i  sens i  d i  

legge/immedia tamente eseguib ile ,  è  stato /a  approvato   i l  DUP per  i l  per iodo 2019/2021  ;  



successivamente  var ia to  con  al tre  de l iberazioni  in  corso d 'anno ;
- Con deliberazione  di  Consigl io  Comunale n .  33 in  data  26 .06 .2019,  esecu tiva a i  sens i  d i  

legge/immedia tamente eseguib ile ,  è  stato  approvato i l  b i lancio  d i  p rev isione  f inanziar io  
2019 e i l  Bilancio  Plur iennale 2019/2021,  successivamente var iato  con a l tre  
del iberazioni  in  corso  d 'anno;  

Richiamata  la propr ia determinaz ione n. 856/2019, con la quale s i  è provveduto ad 
assumere l ' impegno di spesa di €.  30.030,00 imputando lo s tesso sul  Cap. n. 8416.00 del 
bi lanc io del l 'eserc iz io 2019, per  procedere a l la  forni tura d i cui in oggetto;
Vista  la  no ta  pro tocollo   2167 del  03.03.2020  con  la  quale  la  Di t ta   TECH Seviz i  s r l  Via  
Rocco  Chinn ici ,  8  Flor idia  Par t i ta  IVA 01186690895 ,   ha trasmesso  la  fa t tu ra n .  0000078/PA 
del  02.03.2020 d i   € .  1793.65  IVA compresa  per  i l  serv izio   d i   cu i  in  oggetto ;
Considerato che :

a)  la  conseguente  i l  serv iz io relat ivo  al l 'ogget to è s tato regolarmente esegui to 
secondo i  requis i t i  quant i tat iv i  e qual i ta t iv i ,  termin i e condiz ioni contrattual i  pattu ite ;

b) La  di t ta  incar ica ta  ha trasmesso  la  fa t tu ra 0000078/PA  del  02 .03 .2020 di  Euro 1 .793.65 
I .V.A  compresa,  re lat iva  al  mese di  febbra io  2020,  onde consegu irne i l  pagamento;

Accertata  la  rego lar i tà  contr ibu tiva del la  d i t ta  a ff idatar ia  del  serviz io ,  a  mezzo di  DURC on 
l ine  regolarmente acqu isi to  agl i  a t t i  d i  questo  Comune  protocol lo  INPS  nr .  19359563   con 
val idi tà  f ino a l  15.06.2020;
Dato Atto  che ai f in i  del la t racciabi l i tà  dei f lussi f inanz iar i  (L.  136/2010)  i l  codice CIG 
r isulta:  Z6429AFA2C;
Accertato  che l 'obbl igazione giu r id ica  r i sul ta  esigib i le ;
Dato Atto  che la suddet ta fat tura, sarà l iqu idata secondo le indicaz ioni introdotte dal la  
legge 190/2014 in mater ia di IVA e precisamente secondo i l  novel lato ar t .  17-Ter  
in trodot to nel  D.P.R. 633/1972, i l  quale prevede i l  cosiddetto is t i tuto del lo  “Spl i t  
Payment”  ed obbl iga i l  Comune a scorporare l ' IVA dal  pagamento del le fat ture r icevute e 
versar la direttamente al lo stato in sost i tuzione del debi tore (che resta comunque 
l 'operatore economico) secondo modali tà e termini disc ip l inat i  dal Decreto del Ministero 
del le Economie e F inanze 23 gennaio 2015);
Ritenuto  dover  provvedere al la  l iqu idazione del la  suddet ta  fat tura;

DETERMINA
Per le ragioni esposti in premessa di :

 
1. Liquidare e  pagare la  somma  complessiva di  € .  1 .793.65,  a  favore  de l  c red ito re di  

seguito  e lencato ,  

CREDITORE N. FATTURA DATA  
FATTURA

IMPORTO CAPITOLO
COD. BIL.
COD.PIAN.FIN.

TECH Sevizi srl Via Rocco 
Chinnici, 8 Floridia
 Partita IVA 01186690895  

0000078/PA  02.03.2020 €.         1 .793 .65 8416.00 
09.02-1.03 
U.1.03.02.15.004
Det. Imp. 856/2019
Esercizio  2020
CIG. Z6429AFA2C

Totale €.        1.793 .65
Modalità di pagamento IBAN IT65Q871317100000000413942

2. Di dare atto che la spesa da liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 118/2011: “Gestione Provvisoria”; 

3. Pagare  la somma di €. 1.793,65 alla ditta sopra citata  dando atto che la suddetta fattura , sarà liquidata 
secondo le indicazioni introdotte dalla legge 190/2014 in materia di IVA e precisamente secondo il novellato 



art. 17-Ter introdotto nel D.P.R. 633/1972, il quale prevede il cosiddetto istituto dello “Split Payment” ed 
obbliga il Comune a scorporare l'IVA dal pagamento delle fatture ricevute e versarla direttamente allo stato in 
sostituzione del debitore (che resta comunque l'operatore economico) secondo modalità e termini disciplinati 
dal Decreto del Ministero delle Economie e Finanze 23 gennaio 2015);  

4. di trasmettere  il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria per 
l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuare mediante versamento su IBAN :  
IT65Q871317100000000413942;

5. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il GEOM. 
Mario Giunta;

6. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto,  nonché 
all'albo pretorio online del Comune; 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 27/03/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


